
Elgiganten A/S

Arne Jakobsens Allé 16, 2, 2300 København S

Årsrapport for 2020/21

(regnskabsår 1/5 - 30/4)

CVR-nr. 17 23 79 77

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling den
30/09 2021

Jan Ole Hammarlund
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april 13

Balance 30. april 14

Egenkapitalopgørelse 16

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april 17

Noter til årsregnskabet 18

Selskabsoplysninger

Selskabet

Elgiganten A/S
Arne Jakobsens Allé 16, 2
2300 København S

CVR-nr.: 17 23 79 77
Regnskabsperiode: 1. maj - 30. april
Hjemstedskommune: København

Bestyrelse

Erik Gunset Sønsterud, formand
Lill Beate Pedersen
Andreas Ørnholt Westgaard
Jan Ole Hammarlund
Per Wernersson

Direktion

Peder Stedal

Revision

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
0900 København C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	7.128.470	6.353.674	6.202.129	6.147.322	5.862.469
Driftsresultat (EBITDA)	176.085	164.576	157.004	164.885	136.983
Resultat før finansielle poster	131.320	119.909	114.598	127.604	95.317
Resultat af finansielle poster	-1.522	-1.613	-629	-554	-2.134
Årets resultat	101.284	91.708	89.122	99.542	71.293
Balance					
Balancesum	1.478.673	1.284.543	1.073.111	957.349	1.028.511
Egenkapital	365.206	263.922	372.214	283.092	358.550
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-31.436	-21.750	-71.677	-37.012	-49.066
Nøgletal i %					
Nettomargin	1,5%	1,5%	1,4%	1,6%	1,2%
Egenkapitalens forrentning	32,7%	29,2%	27,2%	30,8%	14,3%

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Elgiganten A/S er landets førende kæde inden for detailsalg af forbrugerelektronik, husholdningsapparater og beslægtede forretningsområder. Salget sker gennem fysiske butikker og via internetsalg.

Selskabet er datterselskab af Elkjøp Nordic AS, Norge, der opererer indenfor samme aktivitetsområder i alle nordiske lande.

Markedsoverblik

Elgiganten A/S er blandt de mest dominerende udbydere af forbrugerelektronik, små elektriske produkter og hvidevarer på det danske marked. Elgiganten A/S har i regnskabsåret fortsat udviklet og styrket sin position, samt øget sin markedsandel på selskabets væsentligste produktområder.

Udvikling i aktiviteter

Aktiviteten i regnskabsåret 20/21 har været stærkt præget af 2 usædvanlige forhold.

- Nyt IT-system
- Covid 19

Nyt IT-system

Selskabet har fra regnskabsårets start gennemført en gennemgribende opgradering og udskiftning af selskabets IT-systemer. Der er tale om en omfattende digitalisering, modernisering og transformation. Projektet blev særligt udfordret, da det måtte gennemføres under Covid-19 pandemien, hvilket gav Elgiganten problemer med at leve op til den normalt høje kundeservice over sommeren, da særligt Elgigantens logistik var udfordret.

Covid 19

Selskabets 38 butikker har igennem det meste af regnskabsåret været underlagt flere restriktioner som følge af Covid-19. Det gælder dels lovkrav til areal, indretning, opsyn, mundbind, skiltning m.m. Derudover tvangslukninger i flere perioder af regnskabsåret, hvor alle 38 butikker bl.a. var tvangslukkede fra 27. dec. 2020 til 1. marts 2021. Det har stillet store krav til effektiv ledelse, fleksibilitet og hurtig tilpasning af personale, systemer og rutiner. Med dette lykkedes det at opretholde aktiviteten, og konvertere en stor del af butiksomsætningen til online.

Ledelsesberetning

Udvikling i økonomiske forhold

Selskabet opnåede i regnskabsåret 2020/21 en omsætning på 7.128 mio. kr. mod 6.354 mio. kr. i regnskabsåret 2019/20. Tvangslukninger i flere perioder af regnskabsåret, hvor alle 38 butikker bl.a. var tvangslukkede i mere end 2 måneder har naturligvis påvirket salget i butik negativt. Selskabets online salg er dog løftet betragteligt. Og samlet for året kommer Elgiganten A/S ud med den højeste omsætning i selskabets historie, Selskabets tæller i regnskabsåret 38 butikker og 1 webshop. Samme antal som for regnskabsåret 2019/20.

Trods en skærpet og intensiv konkurrence med flere konkurrerende butikker i de største danske byer samt flere online aktører, har Elgiganten A/S i regnskabsåret udbygget- og konsolideret sin position i markedet. Stigningen i selskabets omsætning med 774 mio. kr. er udtryk for en organisk vækst og en øget markedsandel. Dette anses for meget tilfredsstillende.

Elgiganten har fortsat en stærk lønsomhed, og årets resultat blev et overskud på 130 mio. kr. før skat, mod 118 mio. for regnskabsåret 2019/2020. Resultatet anses for tilfredsstillende og for at være inden for rammerne af de forventninger, der var ved årets start.

Forventet udvikling

Markedet

Markedet inden for forbrugerelektronik i Danmark er præget af intensiv og hård konkurrence. Markedet forventes også i de kommende år at være presset, primært som følge af den digitale globale udvikling samt flere aktører i de større danske byer. Endvidere er der risiko for en mindre afmatning af markedet når samfundet åbner op igen efter Corona. Det stiller kontinuerligt krav til effektiviseringer og stram omkostningsstyring at drive forretning på markedet for forbrugerelektronik. Elgiganten vil fortsætte sin succesrige forretningsmodel med afsæt i en stærk geografisk dækning med fysiske varehuse i kombination med en stærk onlineplatform.

Vækst og udvikling

Elgiganten forventer at fortsætte sin vækst de kommende år. Selskabet vil også i de kommende år fastholde sin position som landets førende kæde indenfor salg af forbrugerelektronik og vil vinde yderligere markedsandele. Den forventede vækst vil ske som en kombination af organisk vækst, særlig stor vækst indenfor selskabets indsatsområder køkken og B2B, relokationer samt ved etablering af flere butikker i større danske byer.

Lønsomhed

Driftsresultatet for det kommende regnskabsår 2021/2022 forventes at lande på niveau med resultatet for 2020/2021. Det er ledelsens vurdering at dette er et udtryk for en særdeles stærk lønsomhed i et meget dynamisk og prisbevidst marked. Det er ledelsens vurdering, at lønsomheden i selskabet vil blive yderligere styrket de kommende år.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar i henhold til årsregnskabsloven §99A

Elgiganten A/S (Elgiganten) er en del af Elkjøp Nordic koncernen (Elkjøp koncernen). Elgiganten har som målsætning at følge de retningslinjer om samfundsansvar som fastlægges af Elkjøp koncernens ledelse. Det omfatter etiske retningslinjer som bl.a. omhandler generelle krav til ærlighed, integritet, respekt, ikke-diskrimination og professionalisme i forholdet mellem både kolleger og omverden samt arbejde på at blive mest mulig miljøvenlige og reducere vores miljøpåvirkning.

Elgiganten har som en del af sit arbejde med samfundsansvar identificeret og vurderet de områder i sin værdikæde, og Elkjøp koncernens politikker der har særlig betydning, både for Elgiganten som selvstændig enhed og for det eksterne miljø. Elgigantens hovedaktiviteter og forretningsmodel er beskrevet foranstående. Operationelt foretager Elkjøp koncernen vareindkøb gennem central enhed. Elgiganten indkøber varer til videresalg i Danmark herfra. Elkjøp koncernens centrale indkøbsenhed anvender indkøbsaftaler der regulerer udvalgte sociale, etiske og miljømæssige forhold og der er i 2020 indledt samarbejde med EcoVadis med henblik på at opnå indsigt i hvordan leverandører arbejder med bredt spektrum af samfundsansvarsforhold. På nuværende tidspunkt er knap 100 leverandører reviewet af EcoVadis. Elgiganten har som følge af dette centrale initiativ ikke implementeret selvstændige politikker eller initiativer på området.

Vi har vurderet områderne kompetenceudvikling og ikke-diskrimination af medarbejdere, etisk forretningsførelse samt energiforbrug i produkter, miljøbelastning ved transport og affald/genanvendelse som særlige indsatsområder i Elgiganten.

Elgiganten Foundation

Det ligger dybt i Elgigantens kultur at hjælpe dem, der ikke selv har mulighed for at følge den teknologiske udvikling i samfundet. Derfor har Elgiganten for nogle år siden startet et initiativ med sin egen fond; Elgiganten Foundation. Elgiganten Foundation støtter både lokale, nationale og globale aktiviteter – blandt andet gennem donationer af økonomiske midler, produkter og vejledning. Dette initiativ skal sikre de bedste forudsætninger for, at alle kan følge med den digitale udvikling, og på den måde sikre lige muligheder for alle.

Elgiganten har i en lang årrække samarbejdet med Dansk Folkehjælp omkring indsamlingen til julehjælp, der hjælper udsatte børnefamilier. Som noget nyt er Elgiganten i 2020/21 også begyndt et samarbejde omkring Skolestarthjælp. Skolestarthjælp er et initiativ målrettet familier, som ikke har råd til at give deres børn en skolestart. I regnskabsåret 2020/21 deltog Elgiganten med et tilskud til indkøb af tablets til de i alt 600 familier, som havde søgt om skoletasker. På <https://about.elgiganten.dk/samfundsansvar/> kan man læse mere om Elgigantens mange donationer.

Etik samt bekæmpelse af korrupsion og bestikkelse

Elgiganten følger Elkjøp koncernens etiske retningslinjer, som kommunikerer til alle ansatte og eksterne samarbejdspartnere.

I forhold til de ansatte er Elkjøp koncernens retningslinjerne for 'Code-of-conduct' og 'Anti Bribery' er bl.a. beskrevet og kommunikeret til medarbejderne via Elkjøp koncernens Academy, og omhandler Elgigantens generelle krav til ærlighed, integritet, respekt, ikke-diskrimination og professionalisme i forholdet mellem både kolleger og omverden.

Ledelsesberetning

I forhold til leverandører indgår retningslinjer om bestikkelse og korruption, samt instrukser for modtagelse af gaver eller andre ydelser. Brud på de etiske retningslinjer accepteres ikke.

Der er ikke identificeret nogen tilfælde af brud på de etiske retningslinjer i selskabet i 2020/21. Dette vil fortsat være fokus 2021/22.

Arbejdsmiljø og personale

Elgigantens salgsaktiviteter drives i overvejende grad fra vores 38 varehuse og butikker, der alle er beliggende i Danmark og hvor en nøgleressource er vores mere end 2400 medarbejdere [1.428 FTE]. Målet for Elgigantens arbejdsmiljø og personalområdet er at følge dansk lovgivnings krav, hvilket vi vurderer i al væsentlighed er opfyldt i 2020/21, og tillige vil være et fokusområde fremover. Elgigantens arbejdsmiljøarbejde skal medvirke til at danne og fastholde et sundt og positivt arbejdsmiljø.

Elgiganten har en god og sund arbejdskultur med masser af udfordringer og plads til alle, og resultatet af en række af vores initiativer kan der læses mere herom på <https://about.elgiganten.dk/profiler/>.

Elgiganten investerer hvert år mange ressourcer i at udvikle og dygtiggøre medarbejderne inden for deres områder eller nye spændende områder. I gennemsnit gennemfører alle medarbejdere relevante kurser 10-12 dage om året. I regnskabsåret 2020/21 har dette dog været mere begrænset på grund af Corona-pandemien. Kurserne bliver afholdt enten som 'E-learning' eller i passende fysiske rammer. Kurserne afholdes af erfarne og kompetente interne- og eksterne undervisere.

Via Elkjøp koncernens Academy afholdes der både produktkurser, salgskurser, driftskurser, lederkurser samt specialprogrammet Retail-Management. Trods omstændighederne med Corona-pandemien vurderes det, at indsatsen i 2020/21 har haft positiv værdi for bl.a. medarbejderudviklingen og arbejdsmiljøet. Genåbningen af samfundet i løbet af 2021 vil betyde, at kursusaktiviteten øges igen, og den gode udvikling forventes at fortsætte i tråd hermed.

Elgiganten har et godt elevprogram, og Elgiganten bidrager med mange nye elever hvert år. I 2020/21 blev der færdig uddannet 30 elever i Elgiganten, som alle har gennemført et 2-årigt elevforløb.

Miljø

I Elgiganten har vi sat os flere miljømål, der skal hjælpe os i mål med mere bæredygtige forbrugs- og produktionsmønstre og bæredygtig energi. Det gælder indenfor områderne miljøvenlig teknologi & produkter, klimasmarte løsninger i vores varehuse, miljøeffektiv logistik samt genbrug af materialer. Det er vigtigt for os, at vores produkter bliver produceret under acceptable forhold med minimale emissioner og minimal brug af farlige stoffer, der forurener miljøet og at produkterne ikke indeholder skadelige stoffer eller bidrager til forurening under brug. Vi ønsker at bidrage til længere levetid for produkterne og derfor tilbyder vi opgraderinger, services og rådgivning om brug og vedligeholdelse af produkterne. Elgigantens initiativ med etablering af servicecentre i de fleste butikker har skabt nogle rammer, der har bidraget positivt til dette område og som det forventes at Elgigantens kunder vil benytte sig yderligere af i 2021/22.

Det er vigtigt for os med en miljøeffektiv logistik, så vores produkter transporteres så effektivt som muligt. Elkjøp koncernens Distributionscenter ligger i Jönköping, Sverige. Ved at alle Elgigantens produkter er centraliseret på en lokation, sikrer det færre stop undervejs, og sikre effektiv transport af produkter fra fabrik til butik til kunde.

Elgiganten ønsker at leve op til virksomhedens miljøansvar for elektriske produkter. En miljømæssig risiko er, at der findes miljøskadelige stoffer i flere elektroniske produkttyper. Derfor er det vigtigt, at disse bliver bortskaffet korrekt. Elgiganten er importør af en række elektronik- og husholdningsprodukter og

Ledelsesberetning

falder derfor inden for det såkaldte WEEE-cirkulære (waste electric and electronic equipment), som vi har som mål at efterleve. Elgiganten er forpligtet til at indsamle og sikre genanvendelse og skrotning af det der svarer til Elgigantens andel af den samlede omsætning i Danmark. Elgiganten lever bl.a. op til denne målsætning, og sine forpligtelser, ved at kunder gratis kan aflevere gamle produkter til alle Elgigantens butikker. Miljø og genanvendelse er et område, der har stigende fokus i Elgiganten og Elkjøp koncernen og som der arbejdes meget med. Det har bl.a. udmøntet sig i, at Elkjøp koncernen i regnskabsåret organisatorisk har etableret en nordisk Sustainability afdeling som har til mål at sammenfatte Elkjøp koncernens mål og strategi indenfor bæredygtighed.

Elgigantens mål er hele tiden at minimere energiforbruget i selskabets butikker ved at etablere klimasmarte løsninger, hvor det er muligt. Det opnås blandt andet ved, at der ved alle butikker og ombygninger installeres strømbesparende LED-lys og aktiv energistyring. Det gør det muligt for Elgiganten at overvåge strømforbruget løbende og optimere når det er muligt for at nedbringe forbruget. Med initiativer gennemført i 2020/21 er der ved udgangen af regnskabsåret installeret aktiv energistyring i 36 ud af 38 butikker. I regnskabsåret 2020/21 havde Elgiganten næsten samme energiforbrug som i året 2010. I betragtning af den væsentlige øgning i bygningsmassen der har været de seneste 10 år i Elgiganten, svarer det til en nedbringelse af energiforbruget med -30%.

I tillæg hertil er der i 2020 indgået en aftale om indkøb af strøm, fra et Norsk vandværk, så Elgiganten nu på El-siden er 100% fri for fossile brændstoffer.

Menneskerettigheder

Vi har ikke i Elgiganten implementeret en selvstændig politik vedrørende menneskerettigheder, men målet for alle selskaber indenfor Elkjøp koncernen er, at vores aktiviteter gennemføres uden at udsætte vores medarbejders liv eller helbred for fare, og vi overholder arbejdstilsynets krav i forhold til vores arbejdsplads. For at reducere risikoen for arbejdsrelaterede skader, er der løbende oplæring af de medarbejdere, som i sit daglige virke kan være udsat for mulige farer. Der er i regnskabsåret 2020/21 ikke forekommet nogle alvorlige arbejdsulykker, som har resulteret i personskader.

Elgiganten tolererer ikke diskrimination baseret på etnicitet, oprindelse, hudfarve, sprog, religion eller livssyn.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn i henhold til årsregnskabslovens §99B

Måltal for det øverste ledelsesorgan, bestyrelsen

Elgiganten har som mål at kvinder udgør 20 % af den siddende bestyrelse senest i 2020. Målet er således nået, da Elgigantens bestyrelse består af 5 personer, hvoraf 1 på nuværende tidspunkt er kvinde, og 4 er mænd. Måltallet for 2020/2021 har været 20 % og vil fortsat være det i 2021/2022, hvor måltallet vil blive revurderet.

Elgigantens bestyrelse sammensættes på koncernniveau af moderselskabet Elkjøp Nordic AS. Bestyrelsens sammensætning er funktionsbestemt, da det er kompetencer og roller i koncernen, der afgør, hvem der sidder i den danske bestyrelse. Hvis der i Elkjøp koncernen ansættes personer der muliggør lighed vil, Elgiganten søge det.

Politik for det underrepræsenterede køn i øvrige ledelseslag

Kønssammensætningen blandt samtlige medarbejdere i Elgiganten er ved udgangen af regnskabsåret fordelt på ca. 23 % kvinder og ca. 77 % mænd, hvor fordelingen på øvrige ledelseslag udgøres af 20 % kvinder og 80 % mænd.

Ledelsesberetning

Elgiganten oplever fortsat en overrepræsentation af mænd grundet elektronikbranchens natur, hvilket kommer til udtryk bl.a. i fordelingen af ansøgerne til ledige lederstillinger i virksomheden. Elgiganten har en langsigtet målsætning (2023) om, at kønsfordelingen på øvrige ledelseslag bliver mere ligelig og som minimum modsvarer den generelle kønsfordeling i virksomheden.

For at øge indsatsen på dette område, har Elgiganten planlagt flere konkrete tiltag. Det gælder bl.a. uddannelse og forståelse for Elgigantens samværspolitik, ledelsesseminar i mangfoldighed samt øget fokus på Elgigantens PR-strategi og rekrutteringsforløb. Alle de planlagte tiltag som skulle gennemføres i regnskabsåret og i starten af det nye regnskabsår, er imidlertid blevet udskudt på baggrund af udbruddet af COVID-19. Det forventes, at planerne genoptages lige så snart omstændighederne taler herfor.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Nettoomsætning	1	7.128.470	6.353.674
Andre driftsindtægter	2	37.332	8.568
Vareforbrug		-5.982.443	-5.238.678
Andre eksterne omkostninger		-434.476	-407.756
Bruttoresultat		748.883	715.808
Personaleomkostninger	3	-573.442	-551.232
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-44.121	-44.667
Resultat før finansielle poster		131.320	119.909
Finansielle indtægter		387	451
Finansielle omkostninger		-1.909	-2.064
Resultat før skat		129.798	118.296
Skat af årets resultat	5	-28.514	-26.588
Årets resultat		101.284	91.708

Balance 30. april

Aktiver

	Note	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Goodwill		15.293	18.206
Immaterielle anlægsaktiver	6	15.293	18.206
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		64.815	72.669
Indretning af lejede lokaler		38.287	40.398
Materielle anlægsaktiver	7	103.102	113.067
Andre tilgodehavender		16.346	16.806
Finansielle anlægsaktiver	8	16.346	16.806
Anlægsaktiver		134.741	148.079
Varebeholdninger	9	570.554	476.711
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		118.176	170.745
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		583.369	439.505
Andre tilgodehavender		44.309	18.082
Udskudt skatteaktiv	10	0	2.953
Periodeafgrænsningsposter	11	13.193	26.063
Tilgodehavender		759.047	657.348
Likvide beholdninger		14.331	2.405
Omsætningsaktiver		1.343.932	1.136.464
Aktiver		1.478.673	1.284.543

Balance 30. april

Passiver

	Note	2020/21 TDKK	2019/20 TDKK
Selskabskapital		21.000	21.000
Overført resultat		344.206	242.922
Egenkapital		365.206	263.922
Udskudt skat	10	1.801	0
Andre hensættelser	13	1.148	575
Hensatte forpligtelser		2.949	575
Anden gæld		30.613	0
Periodeafgrænsningsposter		4.940	7.849
Langfristede gældsforpligtelser	14	35.553	7.849
Modtagne forudbetalinger fra kunder		52.448	96.690
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.830	44.266
Gæld til tilknyttede virksomheder		576.133	510.706
Selskabsskat		33.484	20.322
Anden gæld	14,15	389.101	337.184
Periodeafgrænsningsposter	14,16	2.969	3.029
Kortfristede gældsforpligtelser		1.074.965	1.012.197
Gældsforpligtelser		1.110.518	1.020.046
Passiver		1.478.673	1.284.543
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	19		
Nærtstående parter	20		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	21		
Anvendt regnskabspraksis	22		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital TDKK	Overført resultat TDKK	Foreslået udbytte for regnskabs- året TDKK	I alt TDKK
2020/21				
Egenkapital 1. maj	21.000	242.922	0	263.922
Årets resultat	0	101.284	0	101.284
Egenkapital 30. april	21.000	344.206	0	365.206
2019/20				
Egenkapital 1. maj	21.000	251.214	100.000	372.214
Betalt ordinært udbytte	0	0	-100.000	-100.000
Betalt ekstraordinært udbytte	0	-100.000	0	-100.000
Årets resultat	0	91.708	0	91.708
Egenkapital 30. april	21.000	242.922	0	263.922

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2020/21	2019/20
		TDKK	TDKK
Årets resultat		101.284	91.708
Reguleringer	17	72.628	70.780
Ændring i driftskapital	18	-120.613	81.422
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		53.299	243.910
Renteindbetalinger og lignende		387	451
Renteudbetalinger og lignende		-1.909	-2.066
Pengestrømme fra ordinær drift		51.777	242.295
Betalt selskabsskat		-10.599	-23.840
Pengestrømme fra driftsaktivitet		41.178	218.455
Køb af materielle anlægsaktiver		-31.436	-21.750
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-1.745	-733
Salg af materielle anlægsaktiver		1.724	3.525
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		2.205	887
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-29.252	-18.071
Betalt udbytte		0	-200.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		0	-200.000
Ændring i likvider		11.926	384
Likvider 1. maj		2.405	2.021
Likvider 30. april		14.331	2.405
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		14.331	2.405
Likvider 30. april		14.331	2.405

Noter til årsregnskabet

1 Nettoomsætning

Selskabets nettoomsætning består af salg af forbrugerelektronik og hvidevarer mv. i Danmark.

	<u>2020/21</u> TDKK	<u>2019/20</u> TDKK
2 Andre driftsindtægter		
Kompensationspakke	24.140	0
Øvrige indtægter	13.192	8.568
	<u>37.332</u>	<u>8.568</u>

3 Personaleomkostninger

Lønninger	513.414	490.446
Pensioner	50.369	49.314
Andre personaleomkostninger	9.659	11.472
	<u>573.442</u>	<u>551.232</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>1.428</u>	<u>1.390</u>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Direktionen er omfattet af en diskretionær bonusordning, baseret på selskabets og DixonsCarphone-koncernens resultatet. Bestyrelsen modtager ikke vederlag.

4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	2.913	2.913
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	39.739	40.475
Gevinst og tab ved afhændelse	1.469	1.279
	<u>44.121</u>	<u>44.667</u>

Noter til årsregnskabet

	2020/21	2019/20
	TDKK	TDKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	23.760	29.092
Årets udskudte skat	4.754	-3.899
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	1.395
	28.514	26.588
6 Immaterielle anlægsaktiver		
		Goodwill
		TDKK
Kostpris 1. maj		425.494
Kostpris 30. april		425.494
Ned- og afskrivninger 1. maj		407.288
Årets afskrivninger		2.913
Ned- og afskrivninger 30. april		410.201
Regnskabsmæssig værdi 30. april		15.293
7 Materielle anlægsaktiver		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. maj	260.530	110.437
Tilgang i årets løb	25.665	5.771
Afgang i årets løb	-27.863	-32.721
Kostpris 30. april	258.332	83.487
Ned- og afskrivninger 1. maj	187.863	70.039
Årets afskrivninger	32.142	7.533
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-26.488	-32.372
Ned- og afskrivninger 30. april	193.517	45.200
Regnskabsmæssig værdi 30. april	64.815	38.287

Noter til årsregnskabet

8 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender
	<u>TDKK</u>
Kostpris 1. maj	16.806
Tilgang i årets løb	1.745
Afgang i årets løb	<u>-2.205</u>
Kostpris 30. april	<u>16.346</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>16.346</u>

9 Varebeholdninger

	2020/21	2019/20
	<u>TDKK</u>	<u>TDKK</u>
Handelsvarer	570.554	476.711
	<u>570.554</u>	<u>476.711</u>

10 Udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. maj	-2.953	96
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	4.754	-3.899
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	<u>0</u>	<u>850</u>
Hensættelse til udskudt skat 30. april	<u>1.801</u>	<u>-2.953</u>

Udskudt skat består af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier, som vil blive udnyttet i fremadrettet overskudgivende drift.

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

12 Resultatdisponering

Overført resultat	<u>101.284</u>	<u>91.708</u>
	<u>101.284</u>	<u>91.708</u>

Noter til årsregnskabet

	2020/21	2019/20
	TDKK	TDKK
13 Andre hensættelser		
Andre hensatte forpligtelser til blandt andet Fond for trængte børn og afsat afregning til vores marketplace leverandører.		
Andre hensættelser	1.148	575
	1.148	575
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Inden for 1 år	0	575
Mellem 1 og 5 år	1.148	0
	1.148	575

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	30.613	0
Langfristet del	30.613	0
Øvrig kortfristet gæld	389.101	337.184
	419.714	337.184

Periodeafgrænsningsposter

Mellem 1 og 5 år	4.940	7.849
Langfristet del	4.940	7.849
Inden for 1 år	2.969	3.029
Kortfristet del	2.969	3.029
	7.909	10.878

15 Anden gæld

Anden gæld består af feriepenge til medarbejdere, merværdiafgift, A-skat og andre sociale omkostninger.

Noter til årsregnskabet

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Periodeafgrænsningsposter under langsigtede gældsforpligtelser omfatter forudbetalte tilskud fra leverandører vedrørende indretning af butikker med en forventet anvendelse ud over et år.

Periodeafgrænsningsposter under kortfristede gældsforpligtelser omfatter forudbetalte tilskud fra leverandører vedrørende indretning af butikker med en forventet anvendelse inden for et år.

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	TDKK	TDKK
17 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-387	-451
Finansielle omkostninger	1.909	2.064
Af- og nedskrivninger	42.652	43.388
Skat af årets resultat	28.514	26.588
Andre reguleringer	-60	-809
	<u>72.628</u>	<u>70.780</u>
18 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-93.844	37.519
Ændring i tilgodehavender	13.396	-3.954
Ændring i andre hensatte forpligtelser	573	-5.765
Ændring i leverandører m.v.	11.883	186.264
Bevægelse i mellemregning med tilknyttede virksomheder	-52.621	-132.642
	<u>-120.613</u>	<u>81.422</u>

19 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Koncernens danske selskab hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst.

Selskabets bank har stillet garanti for forpligtelser i henhold til huslejeaftaler for i alt TDKK 25.143 pr. 30. april 2021. En række af forpligtelserne er beløbsmæssigt begrænset, mens øvrige alene er begrænset af huslejekontraktens omfang.

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser vedrørende operationel leasing og forfalder således:

Inden for 1 år	125.243	137.361
Mellem 1 og 5 år	282.255	446.615
Efter 5 år	142.087	196.735
	<u>549.585</u>	<u>780.711</u>

Noter til årsregnskabet

20 Nærtstående parter

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse:

Elkjøb Nordic AS, Nydalsveien 18A, 0484 OSLO, Norge, moderselskab.

DixonsCarphone plc., 1 Portal Way, London W3 6RS, Storbritannien, ultimativt moderselskab.

Alle transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår.

Selskabets aktier er 100 % ejet af Elkjøp Nordic AS.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab

Navn	Hjemsted
Dixons Carphone plc.	1 Portal Way, London W3 6RS, Storbritannien

Det ultimative Moderselskabs koncernregnskab kan rekvireres på:

<https://www.dixonscarphone.com/sites/dixons-carphone-v2/files/dixon-v2/document/dixons-carphone-annual-report-and-accounts-201920.pdf>

21 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Deloitte

Revisionshonorar

	2020/21	2019/20
	TDKK	TDKK
	311	285
	311	285

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Elgiganten A/S for 2020/21 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020/21 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Vareforbrug

Vareforbrug indeholder det forbrug af handelsvarer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger der vedrører virksomhedens primære aktiviteter, herunder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter kompensationspakker samt øvrige indtægter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernselskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år. Afskrivningsperiode og restværdi på erhvervet goodwill revurderes årligt.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

For indretning af lejede lokaler og aktiver omfattet af finansielle leasingaftaler udgør afskrivningsperioden maksimalt aftaleperioden.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Konstateres der værdiforringelse af aktiver, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris ud fra vejede gennemsnitspriser eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgskostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

22 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af kontantbeholdninger, samt kortfristede, let omsætlige investeringer der nemt omveksles til kontanter.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Nettomargin

$$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

Egenkapitalens forrentning

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$